

MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO ALTO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2018

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
|---|---------------------|---------------------|----------------|
| | | Jan a Ago/2018 | Jan a Ago/2017 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 44.173.602,3 | 36.663.625,6 | 28.437.900,9 |
| Receitas Tributárias | 2.986.743,2 | 2.052.073,7 | 2.608.724,3 |
| Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) | 511.770,8 | 181.805,7 | 311.196,2 |
| Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) | 1.009.539,3 | 262.963,0 | 1.417.834,7 |
| Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI) | 167.409,4 | 44.577,4 | 97.072,2 |
| Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF) | 980.300,0 | 1.463.060,8 | 693.287,2 |
| Outras Receitas Tributárias | 317.723,7 | 99.666,8 | 89.334,0 |
| Receita de Contribuição | 3.240.761,4 | 1.447.983,2 | 1.140.124,6 |
| Receita Patrimonial Líquida | 2.000,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita Patrimonial | 2.178.148,9 | 91.817,0 | 1.148.087,3 |
| (-)Aplicações Financeiras | 2.176.148,9 | 91.817,0 | 1.148.087,3 |
| Transferências Correntes ¹ | 37.794.997,8 | 32.943.173,2 | 24.679.068,5 |
| Cota Parte FPM (80%) | 4.777.200,0 | 4.056.375,8 | 3.792.022,5 |
| Cota Parte ICMS (80%) | 14.866.500,0 | 13.112.527,0 | 10.073.067,8 |
| L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%) | 53.523,2 | 41.074,5 | 35.835,4 |
| Outras Transferências Correntes | 18.097.774,6 | 15.733.195,9 | 10.778.142,8 |
| Demais Receitas Correntes | 149.099,9 | 220.395,5 | 9.983,5 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 89.970,0 | 6.195,0 | 49.510,0 |
| Operações de Crédito (III) | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Alienação de Ativos (V) | 2.100,0 | 6.195,0 | 49.510,0 |
| Transferências de Capital | 87.870,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Receitas de Capital | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V) | 87.870,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 44.261.472,3 | 36.663.625,6 | 28.437.900,9 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|---|--------------------|---------------------|----------------|---------------------|----------------|
| | | Jan a Ago/2018 | Jan a Ago/2017 | Jan a Ago/2018 | Jan a Ago/2017 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 49.921.125,8 | 41.233.036,9 | 36.914.512,7 | 32.530.584,5 | 28.440.960,5 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 29.376.746,8 | 22.125.425,6 | 19.048.420,8 | 21.791.662,0 | 19.048.420,8 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 17.118,7 | 7.078,8 | 0,0 | 7.078,8 | 0,0 |
| Outras Despesas Correntes | 20.527.260,3 | 19.100.532,5 | 17.866.091,9 | 10.731.843,7 | 9.392.539,7 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 49.904.007,1 | 41.225.958,1 | 36.914.512,7 | 32.523.505,7 | 28.440.960,5 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 1.397.954,5 | 1.225.141,6 | 427.884,3 | 593.256,2 | 140.299,6 |
| Investimentos | 1.203.411,1 | 1.066.471,3 | 221.272,3 | 434.585,9 | 8.322,4 |
| Inversões Financeiras | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 194.543,4 | 158.670,3 | 206.612,0 | 158.670,3 | 131.977,2 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV) | 1.203.411,1 | 1.066.471,3 | 221.272,3 | 434.585,9 | 8.322,4 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 801.960,4 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII) | 51.909.378,6 | 42.292.429,4 | 37.135.785,0 | 32.958.091,6 | 28.449.282,9 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII) | -7.647.906,3 | -5.628.803,8 | -8.697.884,1 | 3.705.534,0 | -11.382,0 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 0,0 | 0,0 | | |

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|--|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,0 |

Fonte : Contabilidade Municipal

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.